
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 24544  
   Ειδικά μέτρα για ανέργους πρώην εργαζόμενους 

της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία «ΕΛ-

ΛΗΝΙΚΑ ΝΑΥΠΗΓΕΙΑ Α.Ε.» και εν γένει για όσους 

συμπεριλαμβάνονται στην περ. β’ της παρ. 9 του 

άρθρου 26 του ν. 4258/2014 (Α’ 94) Α. Χορήγηση 

έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης Β. Ειδικό πρό-

γραμμα απασχόλησης. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 46 του ν. 2698/1953 «Περί 

διοικήσεως του Ιδρύματος Κοινωνικών ασφαλίσεων, με-
ταρρυθμίσεως της περί αυτού νομοθεσίας, ως και άλλων 
τινών διατάξεων» (Α’ 315), όπως συμπληρώθηκε με το 
άρθρο 38 του ν. 2224/1994 «Ρύθμιση θεμάτων εργασίας, 
συνδικαλιστικών δικαιωμάτων, υγιεινής και ασφάλειας 
των εργαζομένων και οργάνωσης του Υπουργείου Ερ-
γασίας και των εποπτευομένων από αυτό νομικών προ-
σώπων και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

2. Το άρθρο 64 του ν. 4430/2016 «Κοινωνική και Αλ-
ληλέγγυα Οικονομία και ανάπτυξη των φορέων της και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 205).

3. Το άρθρο 56 του ν. 4872/2021 «Δίκαιη Αναπτυξιακή 
Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων απολιγνιτο-
ποίησης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 247).

4. Το άρθρο 51 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101).

5. Τον ν. 4144/2013 «Αντιμετώπιση της παραβατικότη-
τας στην Κοινωνική Ασφάλιση και στην αγορά εργασί-
ας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» (Α’ 88).

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

7. Το άρθρο 26 του ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριο-
θέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - 
ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 94), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 34 του 
ν. 5058/2023 (Α’ 170).

8. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

9. Τον ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήμα-
τος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του 
Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6) και ιδίως την περ. ιη της παρ. 2 
του άρθρου 2.

10. Τα άρθρα 33 και 36 του ν. 4808/2021 «Για την Προ-
στασία της Εργασίας - Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής «Επι-
θεώρηση Εργασίας» - Κύρωση της Σύμβασης 190 της 
Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για την εξάλειψη της βίας 
και παρενόχλησης στον κόσμο της εργασίας - Κύρωση 
της Σύμβασης 187 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας 
για το Πλαίσιο Προώθησης της Ασφάλειας και της Υγείας 
στην Εργασία - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
20ής Ιουνίου 2019 για την ισορροπία μεταξύ της επαγ-
γελματικής και της ιδιωτικής ζωής, άλλες διατάξεις του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και 
λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 101).

11. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτή-
ρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 
αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενι-
κός Κανονισμός για την Προστασία των Δεδομένων) 
(EE L 119/4.5.2016, σελ. 1-88), ως τέθηκε σε εφαρμογή 
την 25η Μαΐου 2018.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1963

20367



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20368 Τεύχος B’ 1963/28.03.2024

13. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 2 του π.δ. 164/2004 
«Ρυθμίσεις για τους εργαζομένους με συμβάσεις ορι-
σμένου χρόνου στο δημόσιο τομέα» (Α’ 134), το οποίο 
κωδικοποιήθηκε με το άρθρο 97 του Κώδικα Ατομικού 
Εργατικού Δικαίου (π.δ. 80/2022, Α’222).

14. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

15. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανά-
ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

16. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

17. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

18. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

19. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181).

20. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192).

21. Το π.δ. 79/2018 «Οργανισμός Πολιτικού Προσωπι-
κού Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Α’ 148).

22. Το π.δ. 11/2022 «Οργανισμός του «Οργανισμού 
Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ.)» (Α’ 25).

23. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

24. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

25. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’ 139).

26. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

27. Την υπ’ αρ. 156/8-7-2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών, Χριστίνα Αλεξοπούλου» (Β’ 4410).

28. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

29. Την υπό στοιχεία 2/85154/ΔΠΓΚ/4-3-2022 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Αναπροσαρ-
μογή ορίων της παρ. 1 του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 - 
Καθορισμός δαπανών για τις οποίες δεν εφαρμόζονται 
οι διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 περί πολυ-
ετών υποχρεώσεων» (Β’ 1137).

30. Τις υπ’ αρ. 750/6-3-2024 και 755/12-3-2024 απο-
φάσεις του Δ.Σ. της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 
(Δ.ΥΠ.Α.).

31. Το υπ’ αρ. 21624/4930/19-3-2024 έγγραφο του Τμή-
ματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης Προϋπολο-

γισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

32. Την υπό στοιχεία ΓΝ 031/2024 γνωμοδότηση της 
Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

33. Το υπ’ αρ. 4744/22-3-2024 έγγραφο της ΣΤΑΣΥ Α.Ε.
34. Το υπ’ αρ. 305/21-3-2024 έγγραφο της ΟΣΥ Α.Ε.
35. Την υπ’ αρ. 376235/22-3-2024 βεβαίωση δέσμευ-

σης πίστωσης της Δ.ΥΠ.Α.
36. Τις υπ’ αρ. 01-00/4376/22-3-2024 (ΑΔΑ: Ψ90Η4691Ω2-

7ΣΧ), 01-08/4377/22-3-2024 (ΑΔΑ: 9ΦΟΣ4691Ω2-1ΕΤ), 
01-01/7378/22-3-2024 (ΑΔΑ: 9ΗΡΙ4691Ω2-ΡΓΤ) αποφά-
σεις ανάληψης υποχρέωσης της Δ.ΥΠ.Α.

37. Την υπ’ αρ. 23153/22-3-2024 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

38. Το κοινό πρακτικό διαβουλεύσεων αναφορικά 
με τη διενέργεια συμφωνημένων ομαδικών απολύσε-
ων σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν. 1387/1983, μεταξύ 
του σωματείου εργαζομένων ναυπηγείων Σκαραμαγκά 
«Η Τρίαινα» και της υπό ειδική διαχείριση εταιρείας με 
την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΝΑΥΠΗΓΕΙΑ Α.Ε.», όπως αυτό 
υποβλήθηκε στο Ανώτατο Συμβούλιο Εργασίας με το 
υπ’ αρ. 123058/19-12-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Συλλογικών Ρυθμίσεων του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης.

39. Την ανάγκη αντιμετώπισης της ανεργίας των πρώ-
ην εργαζόμενων της «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΝΑΥΠΗΓΕΙΑ Α.Ε.» και εν 
γένει όσων συμπεριλαμβάνονται στην περ. β’ της παρ. 9 
του άρθρου 26 του ν. 4258/2014 (Α’ 94) όπως τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 34 του ν. 5058/2023 (Α’ 170), δεδο-
μένης της λήξης των συμβάσεων εργασίας τους με το 
Πολεμικό Ναυτικό την 31.12.2023.

40. Το πλαίσιο των κανόνων περί κρατικών ενισχύσεων.
41. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους έως του ποσού 
των 18.546.520,32 ευρώ, η οποία βαρύνει τον προϋπολο-
γισμό της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.):

α) Για το κεφάλαιο Α τον ΚΑΕ 0659.00, έως του ποσού 
1.279.800,00€ 

β) για το κεφάλαιο Β τον ΚΑΕ 2493.00, έως του ποσού 
17.266.720,32€

καλύπτεται από τον τακτικό προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης με ενί-
σχυση από τον κρατικό προϋπολογισμό και κατανέμεται 
σε ετήσια βάση ως εξής:

- Για το έτος 2024: έως 7.754.820,12 €
- για το έτος 2025: έως 8.633.360,16 €
- για το έτος 2026: έως 2.158.340,04 €, αποφασίζουμε:
Την έγκριση χορήγησης οικονομικής ενίσχυσης και 

την κατάρτιση ειδικού προγράμματος απασχόλησης 
για ανέργους, πρώην εργαζόμενους της Ανώνυμης 
Εταιρείας με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΝΑΥΠΗΓΕΙΑ 
Α.Ε.» και εν γένει για όσους συμπεριλαμβάνονται στην 
περ. β’ της παρ. 9 του άρθρου 26 του ν. 4258/2014 
(Α’  94), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 34 του 
ν. 5058/2023 (Α’ 170) και των οποίων οι συμβάσεις ερ-
γασίας με το Πολεμικό Ναυτικό έληξαν την 31.12.2023, 
ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20369Τεύχος B’ 1963/28.03.2024

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α
Χορήγηση έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης

Άρθρο 1
Έγκριση καταβολής έκτακτης οικονομικής 
ενίσχυσης

Εγκρίνεται η υπ’ αρ. 750/6-3-2024 απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της Δ.ΥΠ.Α. για την εφάπαξ καταβο-
λή έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης ύψους δύο χιλιάδων 
επτακοσίων ευρώ (2.700€) σε κάθε έναν από τους ανέρ-
γους, πρώην εργαζόμενους της ανώνυμης εταιρείας με 
την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΝΑΥΠΗΓΕΙΑ Α.Ε.» και εν γένει 
σε όσους συμπεριλαμβάνονται στην περ. β’ της παρ. 9 
του άρθρου 26 του ν. 4258/2014 (Α’ 94), όπως τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 34 του ν. 5058/2023 (Α’ 170), και περι-
λαμβάνονται στον κατάλογο της παρ. 1 του άρθρου 2, οι 
οποίοι πληρούν σωρευτικά τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

i. Είχαν υπαχθεί στην περ. β’ της παρ. 9 του άρθρου 26 
του ν. 4258/2014 και έχει λήξει η σύμβαση εργασίας τους 
με το Πολεμικό Ναυτικό την 31η.12.2023.

ii. Έχουν την ιδιότητα του εγγεγραμμένου στο Ψηφιακό 
Μητρώο της Δ.ΥΠ.Α. ανέργου, κατά την ημερομηνία δημο-
σίευσης της παρούσας και τη διατηρούν (έκαστος) μέχρι 
και την καταβολή της έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης.

iii. Δεν λαμβάνουν τακτική επιδότηση λόγω ανεργί-
ας από τη Δ.ΥΠ.Α. κατά τη διάρκεια της καταβολής της 
έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης. Στις διατάξεις του 
προηγούμενο εδαφίου δεν υπάγονται οι παροχές που 
προέρχονται από τα προγράμματα κοινωνικής πολιτικής 
της υποπερ. εε’ της περ. β’ και της περ. γ’ της παρ. 6 του 
άρθρου 34 του ν. 4144/2013 (Α’ 88).

iv. Δεν είναι συνταξιούχοι/ή και δεν έχουν υποβάλει 
αίτηση για λήψη σύνταξης λόγω γήρατος κατά την ημε-
ρομηνία δημοσίευσης της παρούσας.

Άρθρο 2
Διαδικασία καταβολής έκτακτης οικονομικής 
ενίσχυσης

1. Το Πολεμικό Ναυτικό προσκομίζει στη Δ.ΥΠ.Α. κα-
τάλογο των δικαιούχων του άρθρου 1, στον οποίο ανα-
γράφονται τα εξής στοιχεία:

i. Το ονοματεπώνυμο, το πατρώνυμο και το μητρώνυ-
μο κάθε δικαιούχου.

ii. Ο αριθμός αστυνομικής ταυτότητας ή ο αριθμός 
διαβατηρίου προκειμένου περί αλλοδαπών.

iii. Ο αριθμός μητρώου κοινωνικής ασφάλισης (ΑΜΚΑ).
iv. Ο αριθμός φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ).
v. Η ημερομηνία λήξης της σύμβασης εργασίας.
2. Μετά τη χορήγηση του καταλόγου της παρ. 1 του 

παρόντος, οι δικαιούχοι που περιλαμβάνονται στον κα-
τάλογο και πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 1 
υποβάλλουν εντός χρονικής προθεσμίας που ορίζεται 
από τη Δ.ΥΠ.Α. στην ηλεκτρονική της πλατφόρμα αίτη-
ση χορήγησης της εφάπαξ οικονομικής ενίσχυσης στην 
Υπηρεσία ΚΠΑ2 του τόπου κατοικίας τους.

3. Η αίτηση επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του 
άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75) για τα στοιχεία που 
διαλαμβάνονται σε αυτήν και υπόκειται σε δειγματολη-
πτικούς ελέγχους σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 10 

του ν. 3230/2004 (Α’ 44). Η αίτηση συνιστά εξουσιοδό-
τηση προς τη Δ.ΥΠ.Α. για τη χρήση και επεξεργασία των 
προσωπικών δεδομένων του αιτούντος.

4. Η πλήρωση των προϋποθέσεων χορήγησης της 
οικονομικής ενίσχυσης διαπιστώνεται κατόπιν οίκοθεν 
ελέγχου, βάσει των τηρούμενων στοιχείων της Δ.ΥΠ.Α. 
και διασταύρωσης με τα τηρούμενα στοιχεία λοιπών 
αρμόδιων φορέων.

5. Αρμόδιο όργανο για τη χορήγηση της έκτακτης οι-
κονομικής ενίσχυσης είναι ο Προϊστάμενος του ΚΠΑ2 
του τόπου κατοικίας.

6. Κάθε διαφορά που προκύπτει μεταξύ αιτούντων 
και Δ.ΥΠ.Α. επιλύεται με απόφαση του Δ.Σ. της Δ.ΥΠ.Α. 
ή Επιτροπής που θα συσταθεί από τη Δ.ΥΠ.Α. για τον 
σκοπό αυτό.

7. Τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά καταλογί-
ζονται σε βάρος του ανοικείως λαβόντος, και εισπράτ-
τονται κατά τις διατάξεις του ΚΕΔΕ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β
Ειδικό πρόγραμμα απασχόλησης ανέργων, 
πρώην εργαζόμενων της εταιρείας με την 
επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΝΑΥΠΗΓΕΙΑ Α.Ε.» και εν 
γένει όσων συμπεριλαμβάνονται στην περ. β’ της 
παρ. 9 του άρθρου 26 του ν. 4258/2014 (Α’ 94)

Άρθρο 3
Στόχος και Αντικείμενο του προγράμματος

1. Το πρόγραμμα έχει ως στόχο την άμεση αντιμετώπι-
ση της ανεργίας των πρώην εργαζόμενων της εταιρείας 
με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΝΑΥΠΗΓΕΙΑ Α.Ε.» (ΕΝΑΕ) 
και εν γένει όσων συμπεριλαμβάνονται στην περ. β’ της 
παρ. 9 του άρθρου 26 του ν. 4258/2014 (Α’ 94) όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 34 του ν. 5058/2023 (Α’ 170) και 
των οποίων οι συμβάσεις εργασίας τους με το Πολεμικό 
Ναυτικό έληξαν την 31.12.2023 (εφεξής ωφελούμενοι/ες).

2. Αντικείμενο του προγράμματος είναι η δημιουργία 
474 νέων θέσεων πλήρους απασχόλησης μέσω της το-
ποθέτησης των ανέργων της παρ. 1 σε Υπηρεσίες του 
Πολεμικού Ναυτικού (130 θέσεις) και των ΣΤΑ.ΣΥ. Α.Ε. 
και ΟΣΥ.ΑΕ (344 θέσεις) (εφεξής Φορείς Υποδοχής/ή και 
Υπηρεσίες Τοποθέτησης).

Άρθρο 4
Ρόλος της Δ.ΥΠ.Α. - Φορείς Υποδοχής - Αμοιβές 
Ωφελουμένων - Χρηματοδότηση

1. Αρμόδιος φορέας για την υλοποίηση, διαχείριση 
και παρακολούθηση του ειδικού προγράμματος της 
παρούσας είναι η Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης 
(Δ.ΥΠ.Α.), η οποία εκδίδει τη Δημόσια Πρόσκληση, με 
την οποία εξειδικεύονται οι λεπτομέρειες εφαρμογής 
του προγράμματος.

Η Δ.ΥΠ.Α. είναι αρμόδιος φορέας για την υποδοχή 
των ηλεκτρονικών αιτήσεων των ωφελουμένων και 
την κατάρτιση του Πίνακα Ωφελουμένων, τη διενέρ-
γεια επιτόπιων επαληθεύσεων για την πιστοποίηση της 
απασχόλησης και τη διενέργεια καθολικών διοικητικών 
επαληθεύσεων καθώς και την καταβολή των αμοιβών 
στους ωφελούμενους και των ασφαλιστικών εισφορών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20370 Τεύχος B’ 1963/28.03.2024

2. Ως Φορείς Υποδοχής/ή και Υπηρεσίες Τοποθέτησης 
ορίζονται: 

α) Υπηρεσίες του Πολεμικού Ναυτικού
β) Σταθερές Συγκοινωνίες Ανώνυμος Εταιρεία (ΣΤΑ.

ΣΥ. ΑΕ) και 
γ) Οδικές Συγκοινωνίες Ανώνυμη Εταιρεία (ΟΣΥ.ΑΕ).
Οι ανωτέρω Φορείς Υποδοχής ή/και Υπηρεσίες Τοπο-

θέτησης απασχολούν τους ωφελούμενους και πιστο-
ποιούν στη Δ.ΥΠ.Α. την απασχόλησή τους, προκειμένου 
να τους καταβληθεί το μισθολογικό και μη μισθολογικό 
κόστος. Επιπλέον, συμμορφώνονται με τις διατάξεις της 
κείμενης νομοθεσίας και ιδίως εκείνες του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των 
φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδο-
μένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυ-
κλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της 
Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία 
Δεδομένων - ΓΚΠΔ/General Data Protection Regulation - 
GDPR) - της νόμιμης συλλογής, τήρησης και φύλαξης των 
πληροφοριακών στοιχείων (microdata) των ωφελουμέ-
νων, τα οποία προστατεύονται ως δεδομένα προσωπικού 
χαρακτήρα και τα οποία διαβιβάζουν στη Δ.ΥΠ.Α.

3. Οι ακαθάριστες μηνιαίες αποδοχές των ωφελουμέ-
νων ανέρχονται στο ποσό των 1.210 ευρώ.

4. Οι ωφελούμενοι δεν απασχολούνται πέραν του νο-
μίμου ωραρίου εργασίας. Ειδικά για τις νόμιμες άδειες, 
εφαρμόζεται αναλογικά το θεσμικό πλαίσιο των Φορέων 
Υποδοχής ή/και Υπηρεσιών Τοποθέτησης.

5. Οι ωφελούμενοι του παρόντος προγράμματος 
ανεξάρτητα από τον Φορέα Υποδοχής, υπάγονται στις 
ειδικές ρυθμίσεις του προγράμματος και στις κείμενες 
διατάξεις της ασφαλιστικής νομοθεσίας.

6. Η μέγιστη δαπάνη για την υλοποίηση του προ-
γράμματος ανέρχεται συνολικά έως του ποσού των 
17.266.720,32€, χρηματοδοτείται από τον τακτικό προ-
ϋπολογισμό του Υπουργείου Εργασίας, και Κοινωνικής 
Ασφάλισης με ενίσχυση από τον κρατικό προϋπολογισμό 
και οι προβλεπόμενες νέες θέσεις δύνανται να ανέλθουν 
έως τετρακόσιες εβδομήντα τέσσερις (474).

Η ως άνω δαπάνη κατανέμεται σε ετήσια βάση ως εξής:
- Για το έτος 2024: έως 6.475.020,12€
- για το έτος 2025: έως 8.633.360,16€
- για το έτος 2026: έως 2.158.340,04€.

Άρθρο 5
Διαδικασία Ένταξης των Φορέων Υποδοχής - 
Διάρκεια Απασχόλησης

1. Οι Φορείς Υποδοχής του άρθρου 4 του Κεφαλαί-
ου Β, προκειμένου να ενταχθούν στο πρόγραμμα, υπο-
βάλλουν στη Δ.ΥΠ.Α. αίτημα ένταξης, εντός 15 ημερών 
από τη δημοσίευση της παρούσας στο οποίο καθορίζο-
νται οι Υπηρεσίες Τοποθέτησης του Φορέα Υποδοχής, 
ο αριθμός των αιτούμενων θέσεων ειδικοτήτων και η 
περιγραφή αυτών.

Κατόπιν ο Διοικητής της Δ.ΥΠ.Α. εκδίδει τη σχετική 
απόφαση ένταξης του Φορέα στο ανωτέρω πρόγραμμα.

2. Η συνολική χρονική διάρκεια απασχόλησης των 
ωφελούμενων ορίζεται σε δώδεκα (12) μήνες με δυνα-

τότητα επέκτασης για άλλους δώδεκα (12) μήνες, ύστερα 
από αίτηση που υποβάλει ο Φορέας Υποδοχής εντός 
τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών από τη λήξη του 
12μηνου απασχόλησης. Είναι δυνατή η επιμήκυνση της 
ως άνω προθεσμίας κατά τριάντα(30) ημέρες μετά από 
αίτηση του φορέα και ύστερα από απόφαση του Προϊ-
σταμένου της αρμόδιας Υπηρεσίας της Δ.ΥΠ.Α.

3. Μετά την έκδοση απόφασης ένταξης της παρ. 1 
καταρτίζεται και εκδίδεται από τη Δ.ΥΠ.Α. η Δημόσια 
Πρόσκληση προς τους δυνητικά ωφελούμενους του πα-
ρόντος προγράμματος, σύμφωνα με το άρθρο 7.

Άρθρο 6
Ωφελούμενοι του προγράμματος- προϋποθέσεις 
ένταξης

1. Οι ωφελούμενοι του προγράμματος της παρ. 1 του 
άρθρου 3 του παρόντος κεφαλαίου, για να ενταχθούν 
στο πρόγραμμα πρέπει να πληρούν σωρευτικά τις κά-
τωθι προϋποθέσεις: 

α. Είναι άνεργοι εγγεγραμμένοι στο Ψηφιακό Μητρώο 
της Δ.ΥΠ.Α.,

β. δεν έχουν συμπληρώσει τον απαιτούμενο συντά-
ξιμο χρόνο για θεμελίωση πλήρους συνταξιοδοτικού 
δικαιώματος, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία., το 
οποίο βεβαιώνεται από υπεύθυνη δήλωσή, τους στην 
οποία αναγράφεται ρητά ότι δεν έχουν θεμελιώσει πλή-
ρες συνταξιοδοτικό δικαίωμα και ότι δεν έχουν υποβάλει 
αίτηση για λήψη σύνταξης λόγω γήρατος.

2. Η υπαγωγή των ωφελούμενων στην περ.  β’ της 
παρ. 9 του άρθρου 26 του ν. 4258/2014, πιστοποιείται 
μέσω του καταλόγου του Πολεμικού Ναυτικού που προ-
βλέπεται στο άρθρο 2 του κεφαλαίου Α.

Άρθρο 7
Διαδικασία υποβολής αιτήσεων ωφελουμένων

1. Οι ωφελούμενοι, κατόπιν σχετικής Δημόσιας Πρό-
σκλησης της Δ.ΥΠ.Α., καλούνται να υποβάλουν αποκλει-
στικά με ηλεκτρονικό τρόπο, αίτηση συμμετοχής στο 
πρόγραμμα.

2. Η ηλεκτρονική αίτηση αναρτάται στην ιστοσελίδα 
της Δ.ΥΠ.Α. (www.dypa.gov.gr).

3. Η ηλεκτρονική αίτηση υποβάλλεται μέσα στην 
προθεσμία που ορίζεται στη Δημόσια Πρόσκληση. Το 
εμπρόθεσμο αυτής κρίνεται με βάση την ημερομηνία 
της αποστολής της ηλεκτρονικής αίτησης στη Δ.ΥΠ.Α. 
Μετά τη λήξη της προθεσμίας δεν είναι δυνατή η υπο-
βολή αιτήσεων.

4. Η ηλεκτρονική αίτηση των δυνητικά ωφελούμενων 
επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης, σύμφωνα με το άρ-
θρο 8 του ν. 1599/1986, όσον αφορά στα στοιχεία που 
περιλαμβάνονται και αναφέρονται σε αυτήν. Η ανακρί-
βεια των στοιχείων που δηλώνονται από τον υποψήφιο 
στην ηλεκτρονική αίτηση επισύρει τον αποκλεισμό του 
από τη διαδικασία και τις προβλεπόμενες ποινικές και 
διοικητικές κυρώσεις.

Η αίτηση συμμετοχής συνιστά εξουσιοδότηση προς τη 
Δ.ΥΠ.Α. για τη χρήση και επεξεργασία των προσωπικών 
δεδομένων του αιτούντος για τους σκοπούς της οικείας 
πρόσκλησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20371Τεύχος B’ 1963/28.03.2024

5. Οι δυνητικά ωφελούμενοι φέρουν την ευθύνη της 
πλήρους και ορθής συμπλήρωσης της ηλεκτρονικής του 
αίτησης.

Ειδικότερα, υποχρεούνται να συμπληρώσουν τα σχε-
τικά πεδία της ηλεκτρονικής αίτησης με τα στοιχεία που 
ορίζονται στη Δημόσια Πρόσκληση και να προσκομί-
σουν τα σχετικά δικαιολογητικά. Διόρθωση ή τροπο-
ποίηση ή συμπλήρωση των αιτήσεων για τυχόν ελλιπή 
στοιχεία - δικαιολογητικά, έστω και συμπληρωματικά ή 
διευκρινιστικά, επιτρέπεται μέχρι τη λήξη της προθε-
σμίας υποβολής των ηλεκτρονικών αιτήσεων με νέες 
αιτήσεις, οι οποίες υποβάλλονται σε αντικατάσταση των 
προηγουμένων, οι οποίες και ακυρώνονται.

Στην αίτηση δηλώνεται επίσης ότι ο/η αιτών/ουσα 
υποψήφιος/ια έχει λάβει γνώση και αποδέχεται τους 
όρους του παρόντος προγράμματος και της σχετικής 
Δημόσιας Πρόσκλησης.

Μετά τη λήξη της διαδικασίας υποβολής αιτήσεων ο/η 
υποψήφιος/ια μπορεί να εκτυπώσει την ηλεκτρονική αί-
τησή του, στην οποία περιλαμβάνονται ο αριθμός και η 
ημερομηνία της ηλεκτρονικής υποβολής.

6. Όσοι δυνητικά ωφελούμενοι από την επόμενη ημέ-
ρα της προθεσμίας λήξης υποβολής των αιτήσεών τους 
απωλέσουν προσωρινά την ιδιότητα του ανέργου λόγω 
απασχόλησης ή ασθένειας και την επανακτούν μέχρι 
την ημερομηνία υπόδειξης και πρόσληψης τους στον 
Φορέα Υποδοχής ή/και στις Υπηρεσίες Τοποθέτησης, 
παραμένουν στον Πίνακα Ωφελουμένων προγράμματος.

Τα ανωτέρω δεν ισχύουν για όσους απωλέσουν την ιδι-
ότητα του ανέργου λόγω μη ανανέωσης του δελτίου ανερ-
γίας τους, λόγω ανάκλησης του δελτίου ανεργίας ή λόγω 
κυρώσεων από την αρμόδια υπηρεσία (ΚΠΑ2) της Δ.ΥΠ.Α.

Άρθρο 8
Διαδικασία Υπόδειξης - Επιλογής - Τοποθέτησης 
Ωφελουμένων

1. Η Δ.ΥΠ.Α. επεξεργάζεται τις αιτήσεις των δυνητικά 
ωφελουμένων, σύμφωνα με τις προϋποθέσεις του προ-
γράμματος και εκδίδει προσωρινό πίνακα ωφελουμέ-
νων, ο οποίος γνωστοποιείται στους φορείς υποδοχής, 
προκειμένου στη συνέχεια να προβεί ο κάθε φορέας 
υποδοχής, με προτεραιότητα το Πολεμικό Ναυτικό, σε 
ατομική αξιολογική συνέντευξη των ωφελουμένων του 
προγράμματος, σύμφωνα με τις θέσεις/ειδικότητες για 
τις οποίες έχουν ενταχθεί σε αυτό. Η πρόταση επιλογής 
ωφελουμένων από τους Φορείς υποδοχής γνωστοποι-
είται στη Δ.ΥΠ.Α., η οποία και εκδίδει τον τελικό Πίνακα 
Ωφελουμένων, με τον οποίο τοποθετούνται στον φορέα 
υποδοχής.

2. Δικαίωμα τοποθέτησης στον Φορέα Υποδοχής ή/
και στις υπηρεσίες Τοποθέτησης έχουν οι άνεργοι που 
έχουν ενταχθεί στον τελικό Πίνακα Ωφελουμένων- και 
μόνο εφόσον διαθέτουν δελτίο ανεργίας σε ισχύ, τόσο 
κατά την υπόδειξή τους από το ΚΠΑ2 όσο και κατά την 
πρόσληψή τους από τον Φορέα Υποδοχής ή/και τις Υπη-
ρεσίες Τοποθέτησης.

3. Οι ωφελούμενοι πρέπει να υποβάλουν αυτοπροσώ-
πως, μετά την υπόδειξη τους από την αρμόδια Υπηρεσία 
της Δ.ΥΠ.Α., στον Φορέα Υποδοχής ή/και στις Υπηρεσίες 

Τοποθέτησης που θα απασχοληθούν όλα τα προβλεπό-
μενα από την οικεία πρόσκληση δικαιολογητικά. Η μη 
υποβολή των απαιτούμενων δικαιολογητικών επιφέρει 
τον αποκλεισμό τους.

4. Ο Φορέας Υποδοχής ή/και οι Υπηρεσίες Τοποθέτη-
σης υποχρεούνται να προβούν στην ηλεκτρονική αναγ-
γελία πρόσληψης (Ε3), των επιλεγέντων ανέργων, εντός 
πέντε (5) ημερολογιακών ημερών από την ημερομηνία 
που ο ωφελούμενος προσκομίσει στον Φορέα Υποδοχής 
ή/και στις Υπηρεσίες Τοποθέτησης το συστατικό σημείω-
μα και στη συνέχεια να ενημερώσουν τη Δ.ΥΠ.Α. για την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας.

5. Ο Φορέας Υποδοχής ή/και οι Υπηρεσίες Τοποθέ-
τησης, για τις περιπτώσεις των ανέργων, οι οποίοι δεν 
αποδέχονται την τοποθέτηση τους σε αυτόν/αυτή ή δεν 
προσκομίζουν τα αιτούμενα δικαιολογητικά ή δεν πλη-
ρούν τις προϋποθέσεις του προγράμματος ή αποχωρούν 
οικειοθελώς, ενημερώνουν σχετικά το ΚΠΑ2 της Δ.ΥΠ.Α. 
και διαγράφονται οριστικά από τον τελικό πίνακα ωφε-
λουμένων.

6. Οποιαδήποτε τυχόν διαφορά προκύψει μεταξύ του 
Φορέα Υποδοχής ή/και Υπηρεσιών Τοποθέτησης, των 
ωφελούμενων και των Υπηρεσιών Απασχόλησης της 
Δ.ΥΠ.Α. επιλύεται βάσει του Κώδικα Διοικητικής Διαδι-
κασίας (άρθρο 24 του ν. 2690/1999, Α’45).

7. Πρόωρη διακοπή της συμμετοχής ωφελούμενου 
στο πρόγραμμα από τον Φορέα Υποδοχής ή/και τις Υπη-
ρεσίες Τοποθέτησης δύναται να πραγματοποιηθεί σε 
περιπτώσεις ανωτέρας βίας ή σπουδαίου υπηρεσιακού 
λόγου (ενδεικτικά: απιστία στην υπηρεσία, ανάρμοστη 
συμπεριφορά, αδικαιολόγητη απουσία από την υπηρε-
σία) με αιτιολογημένη έκθεση του Φορέα Υποδοχής ή/
και της Υπηρεσίας Τοποθέτησης κοινοποιούμενη στον 
ωφελούμενο και στη Δ.ΥΠ.Α.

Σε περιπτώσεις σπουδαίου υπηρεσιακού λόγου, ο 
ωφελούμενος δύναται να διαγραφεί από τον τελικό πίνα-
κα ωφελούμενων του προγράμματος κατόπιν απόφασης 
του Δ.Σ. της Δ.ΥΠ.Α. ή άλλου οργάνου που ορίζεται με 
απόφαση του Διοικητή.

8. Στις περιπτώσεις πρόωρης διακοπής της συμμε-
τοχής ωφελούμενου στο πρόγραμμα για λόγους που 
αφορούν στον Φορέα Υποδοχής ή/και στην Υπηρεσία 
Τοποθέτησης (ανωτέρα βία ή οποιοσδήποτε άλλος λό-
γος που δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα του ωφελούμε-
νου), η θέση δεν καλύπτεται από έτερο ωφελούμενο. Ο 
ωφελούμενος τοποθετείται, με απόφαση του Δ.Σ. της 
Δ.ΥΠ.Α., σε αντίστοιχη θέση άλλης Υπηρεσίας Τοποθέτη-
σης, καθ’ υπέρβαση του εγκεκριμένου σε αυτόν αριθμού 
θέσεων και με τη σύμφωνη γνώμη της νέας Υπηρεσίας 
Τοποθέτησης.

9. Οι ωφελούμενοι απασχολούνται, καθ’ όλη τη διάρ-
κεια του προγράμματος, στους Φορείς Υποδοχής ή/και 
Υπηρεσίες Τοποθέτησης που τοποθετούνται.

10. Οι ωφελούμενοι, οι οποίοι τοποθετούνται στους 
Φορείς Υποδοχής ή/και Υπηρεσίες Τοποθέτησης, δεν δύ-
νανται για οιονδήποτε λόγο να αιτηθούν τη μετακίνησή 
τους καθ’ όλη την διάρκεια του προγράμματος.

11. Με την παρέλευση του προβλεπόμενου χρόνου 
του προγράμματος, η σύμβαση εκάστου ωφελουμένου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20372 Τεύχος B’ 1963/28.03.2024

λύεται αυτοδικαίως, χωρίς καμία αποζημίωση και χωρίς 
να απαιτείται η έκδοση διαπιστωτικής πράξης. Ο Φο-
ρέας Υποδοχής ή/και Υπηρεσία Τοποθέτησης έχει την 
υποχρέωση, με τη λήξη του προγράμματος, να χορηγεί 
στους ωφελούμενους Βεβαίωση Χρόνου Απασχόλησης.

Άρθρο 9
Επιλέξιμες Δαπάνες

1. Η Δ.ΥΠ.Α. στο πλαίσιο υλοποίησης του ειδικού προ-
γράμματος της παρούσας, καλύπτει: 

α) Τις ακαθάριστες αποδοχές των ωφελουμένων που 
απασχολούνται στον Φορέα Υποδοχής ή/και Υπηρεσία 
Τοποθέτησης, (εισφορές ασφαλισμένου και καθαρές 
αμοιβές),

β) τις ασφαλιστικές - εργοδοτικές εισφορές του Φορέα 
Υποδοχής ή/και Υπηρεσία Τοποθέτησης,

γ) τον Φόρο Μισθωτών Υπηρεσιών,
δ) τις δαπάνες που προκαλούνται για την ειδική παρο-

χή προστασίας της μητρότητας, σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 36 του ν. 4808/2021 (Α’ 101).

2. Οι ωφελούμενοι ασφαλίζονται στον e-ΕΦΚΑ, για 
κύρια σύνταξη, υγειονομική περίθαλψη, επικουρική 
ασφάλιση και εφάπαξ παροχή, ανάλογα με την ειδικό-
τητα στην οποία απασχολούνται και λαμβάνουν τα προ-
βλεπόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 4, του κεφαλαίου Β 
ανώτατα μηνιαία ποσά για 25 ημέρες.

Σε περίπτωση ωφελουμένων που απασχολούνται σε 
εργασίες και ειδικότητες ή χώρους εργασίας, για τους 
οποίους προκύπτει ασφάλιση στον Κανονισμό Βαρέων 
και Ανθυγιεινών Επαγγελμάτων καταβάλλονται οι προ-
βλεπόμενες ασφαλιστικές εισφορές σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία. Σε περίπτωση ωφελουμένων που 
υπάγονται στην ασφάλιση του ΤΕΚΑ, καταβάλλονται οι 
προβλεπόμενες εισφορές υπέρ του φορέα αυτού.

3. Επιλέξιμη δαπάνη αποτελεί και η προβλεπόμενη 
εισφορά του άρθρου 89Γ παρ. 1 και 5 του ν. 3996/2011 
(Α’ 170).

4. Οι ωφελούμενοι δεν επιτρέπεται να απασχολούνται 
σε ημέρες ή ώρες που δημιουργούν πρόσθετο μισθο-
λογικό κόστος.

5. Εκτός από τις επιλέξιμες δαπάνες που ορίζονται στην 
ανωτέρω παράγραφο, η Δ.ΥΠ.Α. και o Φορέας Υποδοχής 
ή/και η Υπηρεσία Τοποθέτησης δεν υποχρεούνται να 
καταβάλουν οποιαδήποτε άλλη παροχή, αποζημίωση 
ή ενίσχυση στους ωφελούμενους.

6. Για κάθε ημέρα απουσίας που δεν οφείλεται σε άσκη-
ση νομίμου δικαιώματος (άδεια, βραχυχρόνια αναρρω-
τική άδεια, ανυπαίτιο κώλυμα των άρθρων 657 και 658 
του Αστικού Κώδικα) το οποίο δικαιολογεί αμοιβή, πε-
ρικόπτονται αντίστοιχα οι ακαθάριστες αποδοχές υπό 
την επιφύλαξη της παρ. 4 του άρθρου 4 της παρούσας.

Άρθρο 10
Διαδικασία καταβολής σε ωφελούμενους των 
αποδοχών και των ασφαλιστικών εισφορών

1. Μετά τη λήξη κάθε μήνα απασχόλησης, ο Φορέας 
Υποδοχής ή/και οι Υπηρεσίες Τοποθέτησης υποβάλλουν, 
μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας, στο αρμόδιο ΚΠΑ2 
τα παρακάτω δικαιολογητικά:

α) Βεβαίωση υπογεγραμμένη από τον νόμιμο εκπρό-
σωπο του φορέα στην οποία δηλώνεται ότι το πρόγραμ-
μα υλοποιείται σύμφωνα με τους όρους της παρούσας 
και της δημόσιας πρόσκλησης,

β) μηνιαία συγκεντρωτική κατάσταση, υπογεγραμμένη 
από τον νόμιμο εκπρόσωπο του επιβλέποντος φορέα, 
στην οποία αναφέρονται τα ακόλουθα στοιχεία του ωφε-
λούμενου:

i. Ονοματεπώνυμο και όνομα πατέρα και μητέρας
ii. Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ)
iii. Αριθμός Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης (ΑΜΚΑ)
iv. Αριθμός Μητρώου (ΑΜ) Ηλεκτρονικού Εθνικού Φο-

ρέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ)
v. κωδικός πακέτου κάλυψης ασφαλισμένου-ωφελού-

μενου
vi. χρονολογία γέννησης
vii. ημερομηνία αναγγελίας πρόσληψης
viii. αριθμός ημερών ασφάλισης
ix. μηνιαίες ασφαλιστικές εισφορές ωφελούμενου/

ασφαλισμένου
x. μηνιαίες ασφαλιστικές εισφορές φορέα υποδοχής
xi. συνολικές μηνιαίες ασφαλιστικές εισφορές (ωφε-

λούμενου και φορέα υποδοχής)
xii. Φόρος Μισθωτών Υπηρεσιών (Φ.Μ.Υ.)
xiii. καθαρές μηνιαίες αμοιβές ωφελούμενου
xiv. αριθμός καταθετικού λογαριασμού σε μορφή 

IBAN, με υποχρεωτικά πρώτο δικαιούχο τον ωφελούμε-
νο (μόνο για την πρώτη πληρωμή),

γ) μηνιαίες ηλεκτρονικές Αναλυτικές Περιοδικές Δη-
λώσεις (ΑΠΔ), για τους ωφελούμενους του προγράμμα-
τος ξεχωριστά, οι οποίες θα συντάσσονται ειδικά για τις 
ανάγκες του προγράμματος,

δ) σημείωμα πληρωμής Φ.Μ.Υ. και
ε) ταυτότητα πληρωμής Τρεχουσών Εισφορών (Τ.Π.Τ.Ε.) 

e-ΕΦΚΑ και Φ.Μ.Υ.
2. Μετά τη διαδικασία της έγκρισης της πληρωμής, 

σύμφωνα με την πρόσκληση, η Δ.ΥΠ.Α. πιστώνει άμε-
σα τους λογαριασμούς των ωφελούμενων με τα ποσά 
που αντιστοιχούν στις καθαρές αμοιβές τους, βάσει της 
μηνιαίας κατάστασης της παρ. 1 του παρόντος άρθρου.

Οι ασφαλιστικές εισφορές και ο Φ.Μ.Υ. καταβάλλο-
νται μέσω ταυτότητας πληρωμής Τρεχουσών Εισφορών 
(Τ.Π.Τ.Ε.), όπως η Δημόσια Πρόσκληση ορίσει. Παραμένει 
η υποχρέωση υποβολής της ΑΠΔ από τον Φορέα Υπο-
δοχής στον e-ΕΦΚΑ και προσκόμισής της στην αρμόδια 
Υπηρεσία της Δ.ΥΠ.Α.

Άρθρο 11
Υποχρεώσεις Φορέα Υποδοχής ή/και Υπηρεσίας 
Τοποθέτησης

1. Ο Φορέας Υποδοχής ή/και η Υπηρεσία Τοποθέτη-
σης με πλήρη ευθύνη του υποχρεούται να διασφαλίσει 
την ασφάλεια και υγεία των ωφελουμένων στον τόπο 
απασχόλησής τους ως προς όλες τις πτυχές και στο ίδιο 
επίπεδο προστασίας που παρέχεται και στους άλλους 
εργαζομένους, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία για 
την υγεία και ασφάλεια στην εργασία.

2. Ο Φορέας Υποδοχής ή/και η Υπηρεσία Τοποθέτησης 
υποχρεούται να αποτρέψει κάθε μορφής βία και παρε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20373Τεύχος B’ 1963/28.03.2024

νόχληση σε βάρος των ωφελουμένων, που εκδηλώνεται 
κατά τη διάρκεια της απασχόλησης τους είτε συνδέεται 
με αυτήν είτε προκύπτει από αυτήν, συμπεριλαμβανο-
μένης της βίας και παρενόχλησης λόγω φύλου και της 
σεξουαλικής παρενόχλησης, σύμφωνα τον ν. 4808/2021 
(Α’ 101).

3. Ο Φορέας Υποδοχής ή/και η Υπηρεσία Τοποθέτησης 
υποχρεούται να απασχολεί τους ωφελούμενους στις ει-
δικότητες για τις οποίες έχουν προσληφθεί.

Ο Φορέας Υποδοχής ή/και η Υπηρεσία Τοποθέτησης 
απασχολεί τους ωφελούμενους σε περιοχές αρμοδιότη-
τας και σε τομείς δραστηριότητάς τους.

4. Ο Φορέας Υποδοχής ή/και η Υπηρεσία Τοποθέτησης 
υποχρεούται να παρέχει στους ωφελούμενους επαρκή 
και κατάλληλη εκπαίδευση για την εκτέλεση των καθηκό-
ντων τους, καθώς και τις κατάλληλες οδηγίες αναφορικά 
με τους κινδύνους για την ασφάλεια και την υγεία τους.

5. Ο Φορέας Υποδοχής ή/και η Υπηρεσία Τοποθέτη-
σης υποχρεούται να μην αναθέτει σε ωφελούμενους κα-
θήκοντα τα οποία απαιτούν εξειδικευμένη γνώση και 
εμπειρία η οποία δεν προκύπτει από τον κλάδο και την 
ειδικότητά τους.

Άρθρο 12
Έλεγχος και παρακολούθηση

1. Τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό 
πλαίσιο, λαμβάνουν τα αναγκαία μέτρα με σκοπό:

- Τη χρηστή και αποτελεσματική διαχείριση των πό-
ρων,

- την τήρηση των εθνικών και ενωσιακών διατάξεων,
- την ορθή υλοποίηση του φυσικού αντικειμένου,
- την επιλεξιμότητα των δαπανών
- την πρόληψη ή τη διαπίστωση τυχόν παραβάσεων 

και την επιβολή κυρώσεων,
- την ανάκτηση τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντων 

ποσών μετά τη διαπίστωση σχετικής παράβασης,
- την εξασφάλιση επαρκούς διαδρομής ελέγχου,
προκειμένου να διασφαλιστούν η αποτελεσματικότη-

τα και η ορθή εφαρμογή του παρόντος προγράμματος.
2. Στο πλαίσιο του ειδικού προγράμματος της παρού-

σας, διενεργούνται από τη Δ.ΥΠ.Α., προς τον Φορέα 
Υποδοχής ή/και τις Υπηρεσίες Τοποθέτησης επιτόπιες 
επαληθεύσεις για την πιστοποίηση της απασχόλησης 
καθώς και καθολικές διοικητικές επαληθεύσεις για την 
πιστοποίηση της απασχόλησης των ωφελουμένων και 
την ορθή καταβολή του μισθολογικού και μη μισθολο-
γικού κόστους.

Οι επαληθεύσεις είναι επιτόπιες ή και διοικητικές. 
Μετά το πέρας της επιτόπιας επαλήθευσης συντάσσε-
ται η Έκθεση Επιτόπιας Επαλήθευσης και ενημερώνεται 
σχετικά ο Φορέας Υποδοχής ή/και η Υπηρεσία Τοποθέτη-
σης έχοντας τη δυνατότητα υποβολής αντιρρήσεων επί 
των αποτελεσμάτων της έκθεσης εντός προβλεπόμενων 
προθεσμιών. Οι επαληθεύσεις του προγράμματος διε-
νεργούνται από υπαλλήλους της Δ.ΥΠ.Α. σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην υπ’ αρ. 3066/12-1-2023 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων «Καθορισμός διαδικασίας, οργάνων, κα-
τηγορίες προσωπικού και αποζημίωσης για τη διενέργεια 

ελέγχων των παροχών και προγραμμάτων της Δημόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.)» (Β’ 155).

Στο παρόν πρόγραμμα εφαρμόζεται το άρθρο 29 του 
ν. 4144/2013, σύμφωνα με το οποίο οι πάσης φύσεως 
διοικητικές αρχές, οι δικαστικές υπηρεσίες, οι δημόσιες 
υπηρεσίες, καθώς και οι υπηρεσίες της τοπικής αυτο-
διοίκησης υποχρεούνται να παρέχουν κάθε αιτούμενη 
συνδρομή ιδιαίτερα με την παροχή στη Δ.ΥΠ.Α. στοιχεί-
ων και πληροφοριών για τη διευκόλυνση της άσκησης 
των αρμοδιοτήτων της. Επιπροσθέτως, κατά τη διάρκεια 
των επιτόπιων ελέγχων που διενεργούν υπάλληλοι της 
Δ.ΥΠ.Α. η ελεγκτική διαδικασία δεν παρακωλύεται από 
τους ελεγχόμενους. Ενδεχόμενη παρακώλυση δύναται 
να αποτελέσει λόγο απένταξής τους από το πρόγραμμα 
ή διακοπής της παροχής προς αυτούς. Οι ελεγκτές της 
Δ.ΥΠ.Α. δεν διώκονται και δεν ενάγονται για γνώμη που 
διατύπωσαν ή πράξη που διενήργησαν κατά την άσκηση 
των καθηκόντων τους.

Άρθρο 13
Τήρηση κανόνων πληροφόρησης και 
δημοσιότητας

Η Δημόσια Πρόσκληση του προγράμματος δημοσι-
εύεται στο ΔΙΑΥΓΕΙΑ και αναρτάται στην ιστοσελίδα 
της Δ.ΥΠ.Α. Επίσης συντάσσεται Δελτίο Τύπου το οποίο 
αναρτάται στην ιστοσελίδα της Δ.ΥΠ.Α. στο διαδίκτυο 
(www.dypa.gov.gr) και αποστέλλεται μέσω του Γραφείου 
Τύπου της Δ.ΥΠ.Α. στον ημερήσιο τύπο.

Άρθρο 14
Δράσεις κατάρτισης - Πιστοποίηση γνώσεων και 
δεξιοτήτων

1. Οι ωφελούμενοι του προγράμματος της παρούσας 
κατά τη διάρκεια του πρώτου έτους υλοποίησης του, 
δύνανται να συμμετέχουν σε ειδικά προγράμματα Συνε-
χιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης με πιστοποίηση.

Στόχος των προγραμμάτων αυτών είναι η αναβάθμιση 
των δεξιοτήτων των ωφελούμενων (upskilling) ή/και η 
επανακατάρτισή τους (reskilling) σε θεματικά αντικείμε-
να των ειδικοτήτων τους.

2. Κάθε πρόγραμμα Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής 
Κατάρτισης απαιτείται να συνοδεύεται από πιστοποίηση 
των εκροών/μαθησιακών αποτελεσμάτων από ανεξάρ-
τητους διαπιστευμένους φορείς πιστοποίησης, διασφα-
λίζοντας την αναγνώριση των επαγγελματικών προσό-
ντων των ανέργων, ώστε να αυξάνονται οι πιθανότητες 
απορρόφησής τους στην αγορά εργασίας.

3. Τα προγράμματα Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Σ.Ε.Κ.) του παρόντος άρθρου εξειδικεύονται 
βάσει του άρθρου 56 του ν. 4872/2021 «Δίκαιη Αναπτυ-
ξιακή Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων απο-
λιγνιτοποίησης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 247).

Άρθρο 15
Τελικές διατάξεις

Στη Δημόσια Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, 
που καταρτίζεται και εκδίδεται από τη Δ.ΥΠ.Α., δύναται 
να εξειδικεύονται περαιτέρω οι όροι του προγράμματος 
της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20374 Τεύχος B’ 1963/28.03.2024

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Μαρτίου 2024

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02019632803240008*

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Εθνικής Άμυνας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΔΕΝΔΙΑΣ 

 Υποδομών
Εσωτερικών και Μεταφορών
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Υφυπουργός Εργασίας
Υποδομών και Μεταφορών και Κοινωνικής Ασφάλισης
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ 

ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   


		2024-03-29T02:04:51+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




